*Exemplum litterarum sier Sebastiani Iustiniani equitis, provisoris Dalmatiae, datarum Sibinici, diei 3 augusti 1512, sier Marino ejus filio directivarum.*

Post discessum meum Jadra nullas ad te dedi litteras gravissimis impeditus negotiis; nunc vero, ne ignoras quae his diebus memoratu digna egimus, has ad te scribere decrevimus. Ante discessum meum Jadra, misi quatuor facinorosos in compedibus ad decem viros, duos alios in exilium totius Dalmatiae egimus, duos vero principes factionis, qui nunc istic morantur a decemviris coerceri scripsimus; quae res approbata ne fuerit a Senatu non satis certe scio. Non [602] deerunt qui me lacerent aut saltem qui rem non approbent, falso exi-

stimantes plebem patribus fidem praestare; quod licet ego nec affirmare nec refellere ausim, scelera tamen plebis exigunt, quod aut odio habeant eos qui optimatum injurias ulcisci velint, aut detrectent parere legibus et magistratibus venetis, quorum utrumque detestandum est. Verum est in jadrensi negotio admirandum est, quod non vi coacti non armis territi rei, sed solo praecepto ipsi sese invicem manciparunt, qui deinde istuc missi sunt. Egimus cum populo et hortati sumus ut pacem et quae pacis essent amplecterent quaecumque in sacris litteris scripta sunt et quae peripateticus Aristoteles ac Marcus Cicero de pace et concordia lepidissime tradiderunt. In medium attulimus nonnulli veneti patricii ac urbis ejus optimates me colunt et celebrant, plebs tota sacerdotum et sacrarum virginum ordines ut parentem patriae venerantur, nec est qui dissentiat, exceptis decem facinorosis civibus, qui cum sint contempti ac pauperes rebus, sibi putant et opes et auctoritatem comparari. Sed quae de jadrensi expeditione diximus pro minimo habenda sunt, si cunctas quae Sici egimus conferantur. Sexto kalendas Augusti ladra discessimus postridie ejus diei Sico appulimus, ubi continuo et milites exponi jussimus, clam egimus ut portam quae continentem spectat clauderetur, ne qui tunc ad agros collendos exierant urbem quam habitant repeterent plebi laturo supetias; custodiri deinde portas duas, quae ad litus pertinent, etsi ea pars satis tuta foret navibus nostris in conspectu urbis in anchoris stantibus. Obvium fit nobis praetor honesto civium comitatu, quem dum verbis demoramur, constitui-

mus unum ex his qui praetorem secuti fuerant apprehendi captumque in navi custodiae tradi; huiusmodi consilio usi, quod si eius captura moveri plebs viderem, minori periculo desisteremus, tunc qui extra menia essemus, tunc quod nautarum omnium praesidio, quod proximum erat, tuti essemus. Si vero plebs metu territa non auderet captum civem redimere, coeptum negotium pergeremus. Callido consilio respondit fortuna: ingens statim incutitur plebi timor unius civis captura, fontes auferunt, boni favent, ingreduntur continuo civitatem armati, miles relicto portae urbis praesidio ad forum contenditur. Hinc atque illinc diffugiunt qui sui conscii sunt sceleris; nulla vox nullus exauditur clamor. Ego conversus ad cives, «cujus est queso haec civitas? Sancti inquiunt Marci: conclametur ergo Marci nomen, et ego omnium primus Marcum appello; caeteri omnes itidem conclamant. Procedimus per urbem et quoscumque obvios salutamus et amplectimur, et priorum [603] exemplo, viri, mulieres puerique in viis, culminibus ac fenestris Marcum conclamant. Iussimus campanas omnes urbis pulsari, tubas timpanosque crepitum dare ad terrendos improbos cives. Salutant mulieres ac senes, qui me sequi non poterant, manus ad coelum tendentes ac flentes. Ecce, dicere gestientes, venit servator urbis. Et ne daretur spaciis consulendi seditiosis civibus, petimus statim domos principales popularis factionis, quas armatis obsidemus, qui quum terrore aufugissent ad templi accurimus quo sese recepisse defferebatur, ubi se tutos esse putarunt; sed decepti sunt, verum ecclesiam nun-

quam tueri qui lesae maiestatis rei sint. Auctorem proinde omnium malorum Georgium Pachich hospitio quodam dominarum Tertii Ordinis personam mulierculem indutum et quia barbatus esset agnosci metuentem simulant furfur pro gallinarum victu aversum miscere; apprehendi jussimus. Agnoscitur et capitur Matheus quidem civili foedatus sanguine, Scola Trinitatis reperitur latebra quam vix iurices subiissent lactitans vincitur; hii in viis, aliis domibus, multi super tectis capiuntur, quidem fugientes extra urbem, repertis clausis portis, sese precipitare ex turribus; captivi ad naves mittuntur vincti. Tunc vocata concione ad plebem eque et patres verba habui, docens me non ad urbis excidium, nec ad civium perniciem venisse, sed salutem ac redemptionem eorum quaerere, qui hactenus neglectis legibus, contemptis magistratibus sub humilium civium tyrannidem degere coacti fuerant, nunc me illis liberam civitatem reddere, liberos magistratus seque ipsos, suosque liberos, uxores ac parentes ad libertatem vindicare, legibus in pristinam dignitatem et reverentiam restitutis, me me praesto esse ad omnia quae ipsi cuperent, me ut patre, ut fratre aut pro consule uterentur; sontes laturos poenas non etiam suis sceleribus dignas; coeteris pristina quiete ac libertate uti licere; si qui praeterea conqueri vellint, male secum egisse magistratus eis me jus paratum dicturum; qui vero nobilium delatas in se injurias ulcisci cuperent, eis liberum aditum conquerendi fieri cominantes in eos qui superbe aut crudeliter quidpiam egissent acriter me animadversurum. Paulo post querelae in nobiles quo-

sdam intenduntur, quas benigne conquerentibus excipimus acciri testes, et eos vocari in iudicium absentes, qui publica acclamari iussimus. Sic biduum testium examinatione ac reorum questione absumptum est, tanto labore ac celeritate ut vix mihi sensus supersit. Uno ergo die civitatem tumultuantem, dissidentem a patribus plebem, quae spretis legibus ac magistratibus paucorum hortatu concitata sibi leges [604] et magistratus constituerat, actis in exilium patribus, eorum bonis direptis, ac nonnullis trucidatis, liberavimus sedavimusque; qui rem maiorem minori temporis spatio acriori consilio absque ullo periculo confecerit laceret Justinianum patrem tuum; quem alii praedicent quem ipsi de se dari non liceant. Quum venimus in discessu nostro, oratorem Turcarum, quem diu allocuti sumus et ita conciliavimus nobis ut iure iurando asseveraverit mecum perpetuo amicitiam servaturum. Farum tandem insulae appulsimus ibique gessimus; quaeque agenda statuimus aliis te litteris nostris certiolem reddere curabimus. Vale.